concilii exemplaribus, quæ habemus, hæc fidei professio decurtata, ac truncata sit, potioraque, quæ modò retulimus, in eis non inveniatur. At id fraude posteriorum Græcorum evenit; nam Anastasius Bibliothecarius, qui tunc imperatoris Ludovici II Constantinopoli legati munere fungebatur, quicquæ ante S. sedis legatorum reditum unum etiam hujus concilii Græcum exemplar Romam attulit, illudque fideliter in Latinum, prout adhuc hodiè illud habemus, veritè, narrat quòd, postquam Græci unusquisque in particulari formulari subscripserunt, illudque omnes Apostolicæ sedis legati reconsignassent, quidam ex eis secretò patriarcham Ignatium ac imperatorem Basilium adierunt, ipsosque admonuerunt quòd malè egissent, Ecclesiam Constantinopolitanam Romanæ tam validè subjiciendo: « Non benè factum fuisse (sunt « verba Anastasii) quòd Ecclesiam Constan- « tinopolitanam tantà subjectione Romanæ « subdi Ecclesiæ permiserint, ita ut hanc ei « tanquam dominæ ancillam tradiderint. » Quibus permotus imperator, ex ipsà legatorum domo, ipsis quidem ignorantibus ac absentibus, horum formularium partem auferri curavit. Quod cùm legati advertissent, desuper querelas suas ad Basilium deportarunt, ac postquam ipsi declarassent, se non audere sine istis instrumentis Romam reverti, omni semotà dissimulatione asseruerunt, hoc furtum à nullo alio, quam ab iis quos ipsis imperator ad custodiam dederat, committi potuisse. Imperator legatos, qui aliàs procul dubio concilium abrupsissent, Romamque reversi essent, contristare ac irritare volens, ipsis isthæc formularia, ad unum omnia reddi fecit, quæ cùm legati recepissent, Anastasio consignarunt, qui ea Romam asportavit, præque extradidit; et quia ab ipso concilio, in quo hoc formulare refertur, versionem habemus, nullus dubitandi locus est, quin fidele, omnibusque iis quæ in dicto concilio actitata fuerunt, conforme sit. Cæterùm istud formulare in nullo differt ab illo quod à Græcis, ipsoque imperatore Constantinopolitano tempore Hormisdæ papæ jam subsignatum fuerat, prout in sequentibus à nobis dicitur.

2^o Actione secundà, refertur definitio à legatis patriarchatum Antiocheni et Jerusalemiani facta Constantinopoli, in quâ dicunt quòd, cùm Acta concilii Romani sub Nicolao papâ litterasque ejus successoris Adriani præ manibus habeant, non arbitrentur, se diutius

reddendæ Ecclesiæ tranquillitati moras necesse debere; quapropter declarent ac declinant, quòd totus terrarum orbis, quoad contentiones in Ecclesiâ Constantinopolitanâ motas, in omnibus obedire, atque se definitionibus ac decretis beatisimi papæ Nicolai submittere teneatur. « Est igitur (inquunt) à « nobis editum et sancitum, de negotiis quæ « nunc mota sunt, ut omnimodis obsequantur « et obediant definitionibus et decretis beatis- « simi papæ Nicolai omnes homines. » Quæ cùm in concilio publicè lecta fuissent, cuncti episcopi ea se approbare professi sunt: « Sancta synodus exclamavit: Placet omni- « bus. »

3^o Actione tertiâ, in quâ Ignatii ad Nicolaum papam epistola refertur, postquam hic patriarcha inter alia dixisset quòd ars ad curandos corporis morbos medium advenisset multiplicandi medicorum numerum, sic ad papam orationem convertit: « Earum verò « quæ sunt in membris Christi et Dei Salva- « toris omnium nostrùm capitis, et sponse « catholicæ, et apostolicæ Ecclesiæ, unum « et singularem præcellentem et catholicissi- « mum medicum ipse princeps summus, et « fortissimus sermo, et ordinator, et curator, « et solus ex toto Magister Deus omnium pro- « duxit, videlicet tuam fraternam sanctitatem « et paternam almitatem; propter quæ dixit « Petro magno, et summo Apostolorum: Tu « es Petrus, et super hanc petram ædificabo « Ecclesiam meam. Et iterùm: Tibi dabo cla- « ves regni cælorum. Et quodcumque solveris su- « per terram, erit solutum et in cælis. Tales « enim beatas voces non secundùm quandam « utique sortem Apostolorum principi solum « circumscripsit et definiuit; sed per eum ad « omnes qui post illum secundùm ipsum effi- « ciendi erant summi pastores, et divinissimi « særique pontificis senioris Romæ, transmi- « sit, et ideò ab olim et prisco tempore in « exortis hæresibus et prævaricationibus era- « dicatores et preceptores malorum zizanio- « rum, et tabefactorum et penitus insana- « bilium ægrotantium membrorum, multi « multoties facti sunt, eorum qui sanctitatem, « et summam paternitatem tuam illic præces- « serunt; successores scilicet principis Apos- « tolorum, et illius zelum in fide, quæ secun- « dùm Christum est, imitantes, et nunc « nostris temporibus beatitudo tua dignè « tractavit datam sibi à Christo potestatem. »

Ex his verbis à concilio generali adoptatis

eadem prorsus quæ in formulari, de quo superius mentionem feci, habentur. Nam 1° S. sedis Apostolicæ privilegia fundantur super promissiones Christi in famosissimis Evangelii textibus. 2° Iæ promissiones factæ fuerunt beato Petro pro se et suis in Ecclesiâ Romanâ successoribus. 3° Per has promissiones Romani pontifices modo peculiari et excellenti constituti sunt medici Ecclesiæ. 4° Ad hoc à Christo catholicitatem in superlativo gradu receperunt. 5° Virtute harum promissionum ac munerum, quæ receperunt, hæreses suis temporibus suscitatas destruxerunt ac exterminârunt, quod vi potestatis sibi à Christo traditæ præstare semper continuant. Hisce profectò nihil accuratius pro stabilendâ infalibilitate summorum pontificum desiderari posse arbitror.

4° Cùm magistratus, qui nomine imperatoris concilio intererant, petissent, ut Photii adhærentes intrmitterentur, ad percipiendum, nùm iis quæ concilium definiturum erat, se subdere vellent, papæ legati huic petitioni se opposuerunt, asserentes, eos jam esse à Nicolao papâ damnatos, atque secundùm canones judicia Romanorum pontificum abrogari vel rescindi non posse; ad summum igitur intrmitti eos posse, ad papæ videlicet sententiam percipiendam. Quod acceptatum fuit. « Nobis, inquit papæ legati, non licet rescindere iudicium sacrorum Romanorum pontificum; hoc enim contrarium est canonicis institutis... Veritatem ut manifestiorem eis justam iudicationem S. Romanæ Ecclesiæ faciamus, ingrediantur, et exaudiant legi synodicas definitiones et iudicia beatissimi papæ Nicolai, et certificentur magis ac magis. »

5° Eadem actione referuntur epistolæ duæ Nicolai papæ ad imperatorem, quibus summè applauserunt, easque acceptârunt omnes concilii episcopi. Sic autem primam orditur Nicolaus epistolam. « Principatum divinæ potestatis, quem omnium Conditor electis suis Apostolis largitus est, super solidam fidem principis Apostolorum, Petri videlicet, soliditatem constituens, ejus egregiam, imò primam sedem deliberavit. Nam voce dominicâ ipsi dictum est: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Petrus denique à firmitate petræ, quæ Christus est, structuram universalis Ecclesiæ inconcussam et fidei robore solidatam,

« ita precibus suis munire non cessat, ut errantium vesaniam rectæ fidei normâ reformare festinet, necnon intrepide eam consocians, reunire procuret, quantum portæ inferi malignorum utique spirituum suggestiones atque hæreticorum impetus non prævalcant ejusdem Ecclesiæ unitatem refringere. » Et inferiòs ipsum imperatorem alloquens: « Ad ejus etenim (Apostolicæ traditionis) sicut ipsi scitis, inquit, integritatem observationis, multoties conventum fuerit SS. Patrum, à quibus et deliberatum, ac observatum extitit, qualiter absque Romanæ sedis, Romanique pontificis consensu nullus insurgentis deliberationis terminus daretur. »

En semper sedem Apostolicam super fidem beati Petri divinitus fundatam, super fidem, inquam, in hac sede permanentem, quæ, cùm semper recta ac firmâ sit, regula est, quâ universa catholica Ecclesia in unitate conservatur, inferorumque portas, hæreses nempe, vincit. Quæ denique talis et tanta est, ut absque hujus sedis episcoporum consensu nihil in Ecclesiâ determinari possit, prout ipsa concilia sæpius fassa sunt et agnoverunt.

In alterâ verò epistolâ ipsum imperatorem laudat quòd ad emergentia in Ecclesiâ Constantinopolitana inconvenientia Ecclesiam Romanam omnium Ecclesiarum caput, etc., consulere voluerit: « Dùm aliqua, inquit, pag. 1010, in sanctâ Constantinopolitanâ Ecclesiâ... inconvenientia provenierint, hanc sacram, catholicam et apostolicam, caput omnium Ecclesiarum, Romanam scilicet Ecclesiam, quæ semper SS. Patrum sincerissimas auctoritates in omnibus suis actibus sequitur, consulere decrevit, ut ejus consulta quæ ecclesiasticis conveniunt negotiis, agere cûnaverit; procul dubio, quæ agenda aut ambigenda fuerint, irtractabiliter cuncta disponere, ordinare atque definire poterit. Ergo secundum Nicolaum papam, quæ semel ab Ecclesiâ Romanâ determinata fuerunt, in dubium amplius vocari non possunt. »

In sequenti ad Photium epistolâ, idem papa sic loquitur, pag. 1031: « Et quia universitas credentium ab hac sanctâ Romanâ Ecclesiâ, quæ caput est omnium Ecclesiarum, doctrinam inquiri, integritatem fidei deposcit... oportet nos, quibus commissa est, sollicitos esse, » etc.

6° Actione sextâ, cùm Photii fautores contendissent, quòd Ecclesiæ Romanæ iudicia

non essent infallibilia, eò quòd multi, quos illa absolverat, postmodum damnati fuerint, et vice versà, multi, qui ab eà damnati fuerant, absoluti fuerint, idque exemplis probare niteantur; Metrophanes Smyrnæ episcopus nomine synodi respondet, hæc, quæ de Ecclesiâ Romanâ protulerant, falsa esse, demonstratque exempla ab ipsis allegata contrarium non probare. « Verùm et quod dixisti, inquit, multos « Romanorum Ecclesiâ justificante, damnatos « arbitramur, et rursus damnate, justificatos « habemus, falsum est et procul à veritate. »

7^o Actione septimâ refertur epistola Nicolai papæ ad universum clerum omnesque patriarchatùs Constantinopolitani episcopos directa, in quâ inter alia sic ait : « Quapropter sicut « divinitus inspirata sapientia vestra novit, « cunctarum Christi ovium curâ constringimur, « cùm vices illius per abundantiam cælestis « gratiæ geramus, cui specialiter à Deo dicitur : *Pasce oves meas.* Et rursus : *Et tu aliquid quando conersus, confirma fratres tuas* ; non « potuimus dissimulare aut negligere, quominus visitaremus oves dispersas et dissipatas, vel quominus confirmaremus in fide « et bonis moribus fratres nostros et proximos. »

In eadem epistolâ, postquam idem summus pontifex dixisset oportere, ut ad episcoporum adhortationem imperator ea quæ in favorem Photii fuerant (quod tamen hæcenus præstare renuerat) annullaret, hæc addit : « Alioquin, « ut jam præfati sumus, sic Deo favente de cætero vigilabimus, et studiis quibus possumus insistemus, ut inter exanimis computentur qui in auctoritatem Petri non consenserint, imò Dei hanc ordinantis in Petro non intellexerint : illa ut nec ista, quæ perniciosè compilata sunt, defendere, nec his « similia, ut non dicam scripto tradere, vel in mente volvere quis ulterius audeat. » Inobediens ergo D. Petro, imò Christo Domino est, qui summo pontifici obedire, iisque quæ ipse definierit ac ordinavit, obsequi renuit ; consequenter meretur ut inter spiritualiter mortuos reputetur.

8^o Denique in secundo canone, qui in hæc octavâ synodo confectus fuit, dicitur, pag. 1327, quòd ibi summi pontifices Nicolaus et Adrianus ut organa S. Spiritus, quibus omnis obedientia debeatur, respiciantur. « Obedite « præpositis vestris, et subjacetis illis; ipsi enim « pervigilant pro animabus vestris, tanquam « rationem redditori; Paulus magnus Aposto-